
MODIFICACION PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ITEM 
DE GASTOS, MAYO 2021 

DECRETO ALCALDICIO N°3994/2021 

ARICA, 08 DE JUNIO DE 2021 

 

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de mayo 2021 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el año 2021; 
la Resolución N°1600, del 30.10.2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, 
que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO:  

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria del mes de mayo 2021, de la Dirección de Salud 
Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Nivel 
1 

Nivel 
2 

Nivel 
3 

Nivel 
4 

Nivel 
5 Denominación Aumenta Disminuye 

21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 166.836.984 

21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 10.000.000 

21 03 001 015 001 Programa de Acompañamiento Psicosocial en la APS 
Res.3207/162/154 18.379.272 

21 03 001 015 002 
Prog.Reforzamiento atención salud Int. niños y niñas, 
adolescentes y jóvenes vinculados a prog. SENAME Res. 
3208/160 

15.938.310 

21 03 001 015 003 Programa de Rehabilitación integral en la red de salud de . Anca Res. 3222/153 15.117.521 

21 03 001 015 004 Programa Espacios Amigables para adolescentes en APS 
Res. 3223/152 623.706 

21 03 001 015 005 Programa Equidad en Salud Rural Res. 3225/150 354.725 

21 03 001 015 006 Mejoramiento del Acceso a la Atención Odontológica Res. 
3272/174 2.194.342 

21 03 001 015 007 Programa Más adultos mayores autovalentes en APS Res. 
3226/176 9.068.885 

21 03 001 015 008 Programa Odontológico Integral Res. 3232/175 4.063.800 

21 03 001 015 009 Fondo de Farmacia para enfermedades crónicas no 
transmisibles en APS Res. 3234/166 5.002.832 

21 03 001 015 010 Programa GES odontológico Anca Res. 3271/173 300 

21 03 001 015 013 Programa de Salud Pueblos Indígenas comuna de Anca Res. 
3217/158 1.210.712 

21 03 001 015 014 Programa de Acceso a la atención de salud a personas 
migrantes Res. 3218/154 5.454.087 

21 03 001 015 015 Programa de Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial en la red 
asistencial Res. 3224/151 14.635.107 

21 03 001 015 016 Programa Detección, intervención y referencia asistida para 
alcohol y drogas (DIR)Res. 3235/177 4.496.213 

21 03 001 015 017 Programa elige Vida Sana Res. 3236/178 386 

21 03 001 015 018 Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 Anexo 
1 96 1.775.920 

21 03 001 015 019 Programa Apoyo Salud Mental Infantil Red Asistencial Res. 
954 - 2121 8.003.866 

21 03 001 017 002 Programa de Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial redes 
asistencial Res. 2601 6.000.000 

21 03 001 017 002 Programa de Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial redes 
asistencial Res. 2601 6.000.000 

21 03 001 017 004 Convenio Mejoramiento Acceso At. Odontológica 	Res. 2696 31.400.000 

21 03 001 017 005 Convenio Prog. Odontológico Integral Res. 	2597 23.680.000 

21 03 001 017 014 
Prog. Reforzamiento de la Atención Integral Salud Niños y 
Niñas SENAME Res. 2594 5.437.000 

21 03 999 999 001 
Art 89 Honorarios Ley 21306 - Bono COVID, Ord. 1400 Redes 
Asistenciales 10.000.000 

22 01 001 001 Del Servicio 773.000 



22 01 001 010 001 
Prog.de Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial redes asistencial 
Chile Crece 2020 Res. 151-660 773.000 

22 02 002 001 Vestuario, Accesorios y Prendas Desamu 1.000.000 

22 02 002 001 Vestuario, Accesorios y Prendas Desamu 147.000 

22 02 002 008 002 Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 147.000 

22 02 002 009 001 Programa Acceso Atención Salud Personas Migrantes Res. 
2607 - 579 1.000.000 

22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 14.985.000 

22 04 001 010 002 Programa Rehabilitación Integral en la Red de Salud 2020 
Res. 153-538 34.000 

22 04 001 010 003 Prog. Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial redes asistencial 
Chile Crece 2020 Res. 151-660 198.000 

22 04 001 010 004 P rograma especial de salud pueblos indígenas 	Res 158- 
537 6.000 

22 04 001 010 005 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 165.008 

22 04 001 010 006 Programa Acompañamiento psicosocial en la atención APS 
2020 Res. 162-574 250.000 

22 04 001 010 007 Prog. Reforzamiento de la Atención Integral Salud Niños y 
Niñas SENAME Res. 160-562 118.000 

22 04 001 010 008 Programa Acceso Atención Salud Personas Migrantes Res. 
154-547-659 50.000 

22 04 001 010 009 Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 101.000 

22 04 003 001 001 Productos Químicos Farmacia 7.000.000 

22 04 003 002 Oxigeno Médico 7.000.000 

22 04 004 008 001 Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res.803 
Anexo 916 14.063.000 

22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 23.589.850 

22 04 005 012 001 Convenio Prog. Odontológico Integral Res. 	175-610 3.081.675 

22 04 005 012 003 Convenio Mejoramiento Acceso At. Odontológica Res. 174 15.195.000 

22 04 005 012 004 Programa Resolutividad en APS 2020 Res. 179 3.299.000 

22 04 005 012 005 Programa Acceso Atención Salud Personas Migrantes Res. 
154-547-659 427.175 

22 04 005 012 006 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res. 152 1.587.000 

22 04 005 013 001 Programa Fortalecimiento de RRHH en APS Res. 271 627.000 

22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 2.952.051 

22 04 007 006 001 Prog. Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial redes asistencial 
Chile Crece 2020 Res. 151-660 200.000 

22 04 007 006 002 Programa Acceso Atención Salud Personas Migrantes Res. 
154-547-659 1.984.851 

22 04 007 006 003 Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 353.000 

22 04 007 006 004 Progr.Mas Adultos Mayores Autovalentes 2020, Res. 176 -645 414.200 

22 04 009 001 lnsum. Reptos.Acces. Computacionales 5.312.000 

22 04 009 008 001 Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 19.000 

22 04 009 008 002 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 3.200.000 

22 04 009 009 003 Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 1.864.000 

22 04 010 008 001 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM Res. 159 231.798 

22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 54.080.000 

22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 57.451.531 

22 04 013 005 011 Convenio GES Odontológico 2017, Res. 1528 500 

22 04 013 005 012 Convenio Mejoramiento del Acceso a la Atención Odontológica 
2017 Res. 1530 452.000 

22 04 013 007 007 Convenio Programa Modelo Atención Integral de Salud 
Familiar y Comunitaria Res. 837 541.000 

22 04 013 008 002 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 2.868.724 

22 04 013 008 003 Programa Elige Vida Sana Comuna Arica Res. 178-548 100.000 

22 04 013 008 004 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res. 152 8.728.628 

22 04 013 008 005 Programa Acompañamiento psicosocial en la atención APS 
2020 Res. 162-574 450.000 

22 04 013 008 007 Convenio Prog. Odontológico Integral Res. 	175-610 2.589.251 

22 04 013 008 008 Convenio GES Odontológico Res. 173-606 3.601.520 

22 04 013 008 009 Convenio Mejoramiento Acceso At. Odontológica Res. 174 15.442.000 



_ 
22 04 013 008 010 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM Res. 159 7.000 

22 04 013 008 011 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 81.000 

22 04 013 008 012 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res.803 Anexo 
916 2.765.000 

22 04 013 008 013 Programa Apoyo a la gestión Nivel Local Res. 1908 20.062.357 

22 04 013 008 014 Programa Detección Int. y ref. asistida alcohol tabaco y Otras 
Res 3235/177/635/988/2067 750.050 

22 04 013 009 001 Programa Fortalecimiento de RRHH en APS Res. 271 400 

22 04 013 009 002 
Programa Rehabilitación Integral en la Red de Salud 2021 
Res. 2606-282 

400 

22 04 013 009 003 
Programa Acompañamiento psicosocial en la atención APS 
2021 Res. 2636 -594 400 

22 04 013 009 004 Convenio GES Odontológico Res. 2596-607 400 

22 04 013 009 007 
Programa Acceso Atención Salud Personas Migrantes Res. 
2607 - 579 

1.400.400 

22 04 013 009 008 Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 

400 

22 04 013 009 009 Convenio Prog. Odontológico Integral Res. 	2597 15.290.000 

22 04 013 009 010 Convenio Mejoramiento Acceso At. Odontológica Res. 2696 29.000.000 

22 04 014 001 Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico 5.437.000 

22 04 014 001 Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico 23.101.400 

22 04 014 007 001 Programa Rehabilitación Integral Red Salud Res. 549 3.000.000 

22 04 014 007 002 Programa Elige Vida Sana Comuna de Anca Res. 444 3.000.000 

22 04 014 007 003 Programa especial de salud pueblos indígenas Res 545 3.000.000 

22 04 014 007 004 Convenio Prog. Odontológico Integral Res.688 2.101.000 

22 04 014 008 001 
Programa Rehabilitación Integral en la Red de Salud 	2020 
Res. 153-538 

3.000.000 

22 04 014 008 002 Programa especial de salud pueblos indígenas 	Res 158-537 3.000.000 

22 04 014 008 004 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 3.000.000 

22 04 014 008 006 Convenio Prog. Odontológico Integral Res. 	175-610 3.000.254 

22 04 014 008 007 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 5.043 

22 04 014 008 010 Programa Apoyo a la gestión Nivel Local Res. 1908 -2057 704 

22 04 014 009 001 Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res. 271 5.437.400 

22 04 014 009 002 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2021 
Res 2680-384 

400 

22 04 014 009 003 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 400 

22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 31.639.814 

22 04 999 007 002 Programa Rehabilitación Integral Red Salud Res. 549 900.000 

22 04 999 008 002 Programa Rehabilitación Integral en la Red de Salud 2020 
Res. 153-538 200.000 

22 04 999 008 003 Programa especial de salud pueblos indígenas Res 158-537 700.000 

22 04 999 008 004 Programa Equidad en Salud Rural comuna Anca Res. 150-648 21.000 

22 04 999 008 005 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 700.000 

22 04 999 008 006 Programa Elige Vida Sana Comuna Arica Res. 178-548 400.000 

22 04 999 008 007 
Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res. 152 4.506.659 

22 04 999 008 011 Programa Resolutividad en APS 2020 	Res. 179 20.484.193 

22 04 999 008 012 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM Res. 159 1.941 

22 04 999 008 013 Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

1.528.836 

22 04 999 008 014 Convenio Prog. Odontológico Integral 	Res. 	175-610 300.499 

22 04 999 008 015 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 Anexo 
916 

900.380 

22 04 999 009 004 Programa Elige Vida Sana Comuna Anca Res. 2679 1.000 

22 04 999 009 005 
Prog. Reforzamiento de la Atención Integral Salud Niños y 
Niñas SENAME Res. 2594 -548 

2.000 

22 04 999 009 006 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 2608 

1.000 

22 04 999 009 007 Programa especial de salud pueblos indígenas Res 2635 627.000 

22 04 999 009 008 Convenio Prog. Odontológico Integral Res. 	2597 8.390.000 

22 05 001 Electricidad 500.000 



22 05 004 Correo 500.000 

22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 1.336.000 

22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 1.519.037 

22 05 006 007 001 Programa Detección Intervención y referencia asistida 
p/alcohol tabaco Res. 177-635 444.000 

22 05 006 007 002 Programa Acompañamiento psicosocial en la atención APS 
2020 Res. 162-574 700.000 

22 05 006 007 003 Prog. Reforzamiento de la Atención Integral Salud Niños y 
Niñas SENAME Res. 160-562 375.000 

22 05 006 007 005 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 37 

22 05 006 008 007 Programa Acceso Atención Salud Personas Migrantes Res. 
2607 - 579 1.036.000 

22 05 007 001 Acceso a Internet Desamu 300.000 

22 06 004 001 Mantenimiento y Reparación Maq. y Equipos Desamu 3.700.000 

22 06 999 001 Otros Desamu 3.700.000 

22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 7.767 

22 07 002 008 002 Programa especial de salud pueblos indígenas Res 158-537 362 

22 07 002 008 003 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 100 

22 07 002 008 004 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res. 152 2.100 

22 07 002 008 009 Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 Anexo 
916 5.125 

22 07 002 008 010 Programa Apoyo a la gestión Nivel Local Res. 1908 -2057 80 

22 07 999 007 001 Programa especial de salud pueblos indígenas Res 2635 627.000 

22 07 999 007 002 Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res. 271 627.000 

22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 16.663.000 

22 08 007 012 001 Programa Detección Intervención y referencia asistida 
p/alcohol tabaco Res. 177-635 13.000 

22 08 007 012 002 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 1.252.500 

22 08 007 012 003 Programa Acompañamiento psicosocial en la atención APS 
2020 Res. 162-574 5.998.000 

22 08 007 012 006 Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 Anexo 
916 25.647.000 

22 08 007 012 008 Prog. Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial redes asistencial 
Chile Crece 2020 Res. 151-660 200.000 

22 08 007 012 009 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res. 152 -1203-1709 1.308.000 

22 08 007 013 003 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2021 
Res 2680-384 12.000.000 

22 08 007 013 008 Programa Elige Vida Sana Comuna Anca Res. 2679 5.000 

22 08 007 013 009 Programa Rehabilitación Integral en la Red de Salud 	2021 
Res. 2606-282 5.760.000 

22 08 999 001 Otros Servicios 1.002.500 

22 08 999 013 002 Prog Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial redes asistencial ' Chile Crece 2020 Res. 151-660 1.002.000 

22 09 005 002 Arriendo de maquinas 6.520.000 

22 09 999 001 Otros Desamu 6.520.000 

22 11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 1.000.000 

22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 1.000.000 

22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 116.552.898 

22 11 999 008 001 Convenio Prog. Odontológico Integral Res. 	175-610 1.248.000 

22 11 999 008 003 Programa Resolutividad en APS 2020 Res. 179 1.300.000 

22 11 999 008 004 Programa Especialistas en APS FENAPS Res.169 Anexo 625 5.396.000 

22 11 999 008 005 Programa Formación de Especialistas Misiones de Estudio 
Res. 912 47.294.898 

22 11 999 008 006 Programa Desarrollo RR. HH. Capacitación funcionaria 2020 
Res. 846 9.955.000 

22 11 999 008 007 Programa Desarrollo RRHH Cursos y Diplomados 3270-171- 
1169 51.359.000 

29 03 001 Vehículos Desamu 49.314 

29 04 005 001 Programa Apoyo a la gestión Nivel Local Res. 1908 49.314 

29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 28.893.017 

29 04 008 001 Programa Equidad en Salud Rural comuna Anca Res. 150-648 702 

29 04 008 004 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM Res. 159 24.041.115 



DOLA ROJAS 
AL DE DE ARICA 

CARLOS 
SECRETARIO 

GER/EB 

Secretaria Municipal, Dirección 

LEG ILLOS 
ICIP L 

29 04 008 005 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

201 

29 04 008 006 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 Anexo 
1 96 

999 

29 04 008 008 Programa Apoyo a la gestión Nivel Local Res. 1908 4.850.000 

29 05 999 001 Otras Desamu 3.726.584 

29 05 999 008 001 
Programa Rehabilitación Integral en la Red de Salud 2020 
Res. 153-538 

3 

29 05 999 008 005 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM Res. 159 19.429 

29 05 999 008 007 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res.803 Anexo 
916 

152 

29 05 999 008 008 Programa Apoyo a la gestión Nivel Local Res. 1908 3.707.000 

29 06 001 001 Equipos Computacionales y Periféricos Desamu 170.000 

29 06 001 001 Equipos Computacionales y Periféricos Desamu 9.634.648 

29 06 001 008 001 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 

373 

29 06 001 008 003 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

624 

29 06 001 008 004 
Programa Mantenimiento de Infraestructura APM Res.159 - 
1179 

9.055.887 

29 06 001 008 009 
Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res. 152 -1203 

538 

29 06 001 008 010 Programa Equidad en Salud Rural comuna Arica Res. 150-648 577.226 

29 06 001 009 001 Programa Elige Vida Sana Comuna Arica 	Res. 2679 170.000 

29 07 001 001 001 Programas Computaciones Desamu 528.871 

29 07 001 007 001 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 360 

29 07 001 007 002 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 

322 

29 07 001 007 004 Programa Esp 	ios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res. 152 -120 	\ 

415 

29 07 001 007 005 
Programa Eq ida 	en Salud Rural comuna Arica 	Res. 150- 
648 

1 
362.774 

29 07 001 008 001 Programa Eli e Vide Sana Comuna Arica Res. 2679 165.000 

621.126.866 621.126.866 

ANÓTE. E, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimie to y fine procedentes. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

